ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2021
V/v triển khai công tác điều trị
COVID-19 nhằm thích ứng an toàn,
linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
COVID-19 trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND/BCĐ phòng, chống dịch
COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Tổ chức Y tế Thế giới, nhà khoa học và các quốc gia nhận định dịch
COVID-19 chưa thể kiểm soát được trước năm 2023, có thể xuất hiện các chủng
vi rút mới nguy hiểm hơn làm cho dịch diễn biến phức tạp khó lường. Tuy
nhiên, việc bao phủ vắc xin, có thuốc điều trị sẽ giúp giảm số ca nặng, tử vong
và giảm tỷ lệ mắc. Do vậy, đã có nhiều quốc gia thay đổi chiến lược ứng phó
dịch bệnh từ cố gắng dập tắt dứt điểm sang sống chung an toàn với dịch bệnh.
Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và để chủ
động phát hiện sớm, điều trị kịp thời các trường hợp F0 tại các địa phương nhằm
thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; trên cơ sở các
ý kiến đề xuất, thống nhất tại cuộc họp giữa lãnh đạo UBND tỉnh với Tiểu ban
Điều trị vào chiều ngày 05/11/2021; UBND tỉnh yêu cầu Sở Y tế, Bộ Chỉ huy
Quân sự tỉnh, Tiểu ban Điều trị, các cơ sở khám, chữa bệnh, UBND/BCĐ
phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị
liên quan triển khai thực hiện ngay một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Sở Y tế/Tiểu ban Điều trị
a) Đánh giá tình hình thực tế, nhận định diễn biến dịch COVID-19 trong

thời gian đến, nghiên cứu các văn bản có liên quan của Bộ Y tế (Quyết định số
4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn thiết lập cơ
sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng; Quyết định
số 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 về ban hành Danh mục nhu cầu trang thiết bị,
vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu của các Khu vực điều trị người bệnh COVID-
19; Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 về ban hành Hướng dẫn tạm
thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19; Quyết định
số 4349/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn triển khai
Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng), khẩn trương xây dựng Kế
hoạch, Phương án đảm bảo công tác khám, chữa bệnh ở từng cấp độ dịch theo
đúng tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ;
Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4111-qd-byt-2021-thiet-lap-co-so-thu-dung-dieu-tri-covid19-theo-mo-hinh-thap-3-tang-486088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2626-qd-byt-2021-nhu-cau-trang-thiet-bi-thiet-yeu-cua-khu-vuc-dieu-tri-covid-19-475791.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4042-qd-byt-2021-huong-dan-tam-thoi-mo-hinh-tram-y-te-luu-dong-trong-dich-covid19-485511.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4349-qd-byt-2021-huong-dan-to-cham-soc-nguoi-nhiem-covid19-tai-cong-dong-487475.aspx

2

Quyết định số 3176/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh để thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, báo cáo
UBND tỉnh xem xét, quyết định trước ngày 12/11/2021.

b) Tiếp tục tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực điều trị
COVID-19 cho đội ngũ y, bác sĩ, điều dưỡng trên toàn tỉnh bằng hình thức trực
tiếp hoặc trực tuyến, chú trọng công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, hồi sức cấp cứu
cơ bản, hướng dẫn thiết lập và vận hành cơ sở điều trị COVID-19, việc phân
luồng, sàng lọc yếu tố nguy cơ, khám phát hiện sớm dấu hiệu chuyển nặng…;
khẩn trương cử đội ngũ y, bác sĩ, điều dưỡng đi học tập tại Bệnh viện Đa khoa Đà
Nẵng về xử lý ca bệnh nặng, nguy kịch, hồi sức cấp cứu chuyên sâu.

c) Căn cứ Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế về
Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, sớm ban hành phác đồ điều trị
COVID-19 theo phân tầng cụ thể để các cơ sở điều trị áp dụng thống nhất trên địa
bàn toàn tỉnh.

d) Chủ động, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố trí cho e kip cán
bộ y tế sau mỗi đợt tham gia điều trị COVID-19 nghỉ dưỡng, phục hồi sức khỏe
tại Khách sạn Hương Sưa.

e) Chỉ đạo thành lập Khoa COVID trong các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện
và tại bệnh viện tư nhân.

f) Mở rộng hoạt động khám, chữa bệnh từ xa, ứng dụng công nghệ thông
tin trong khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

g) Tiểu ban Điều trị thường xuyên tổ chức họp chuyên môn, đánh giá tình
hình công tác điều trị, rút kinh nghiệm, bổ sung hoạt động chuyên môn theo
hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế.

h) Thống nhất phân công các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh và Bệnh viện
Đa khoa Trung ương Quảng Nam chịu trách nhiệm hướng dẫn, tích cực hỗ trợ các
địa phương trong điều trị bệnh nhân COVID-19, cụ thể:

- Bệnh viện Đa khoa Trung ương Quảng Nam hỗ trợ huyện Núi Thành.
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Nam hỗ trợ các huyện, thành phố: Tam

Kỳ, Phú Ninh, Thăng Bình, Tiên Phước, Nam Trà My, Bắc Trà My. Đồng thời,
hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực cho Bệnh viện Phạm Ngọc
Thạch và Bệnh viện Y học cổ truyền.

- Bệnh viện Đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam hỗ trợ các
huyện: Tây Giang, Đông Giang, Nam Giang, Đại Lộc, Nông Sơn, vùng Tây Duy
Xuyên. Đồng thời, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực cho Phòng
khám Đa khoa khu công nghiệp Điện Nam - Điện Ngọc.

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Quảng Nam hỗ trợ các huyện, thị xã, thành
phố: Điện Bàn, Hội An, Quế Sơn, Phước Sơn, Hiệp Đức, vùng Trung và Đông
Duy Xuyên.

3

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
a) Bố trí nơi nghỉ dưỡng cho cán bộ y tế sau mỗi đợt tham gia điều trị

COVID-19 tại Khách sạn Hương Sưa theo đề nghị của Sở Y tế.
b) Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện phối hợp với Trung tâm Y tế

các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thiết lập, vận hành các khu cách ly tập
trung để làm cơ sở điều trị COVID-19 tại các địa phương theo hướng dẫn
chuyên môn của Sở Y tế.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố
a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế khẩn trương

khảo sát, thành lập ngay các khu cách ly tập trung làm cơ sở điều trị COVID-19
để tiếp nhận, điều trị bệnh nhân F0 thể nhẹ, không triệu chứng tại địa phương
mình phụ trách.

b) Căn cứ Hướng dẫn của Sở Y tế, tiến hành phê duyệt kế hoạch cung cấp
ô xy y tế tại các trạm y tế xã để đáp ứng khi có dịch xảy ra; kế hoạch thiết lập
trạm y tế lưu động theo Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y
tế và tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng theo Quyết định
số 4349/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế.

c) Tổ chức điều trị COVID-19 tại địa phương mình theo nguyên tắc 04 tại
chỗ (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).
Riêng việc chăm sóc y tế cho các F0 do cơ quan y tế chịu trách nhiệm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành liên quan;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành ủy;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;
- Báo QNam, Đài PTTH QNam,
Cổng TTĐT tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Hậu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]

Trần Văn Tân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4042-qd-byt-2021-huong-dan-tam-thoi-mo-hinh-tram-y-te-luu-dong-trong-dich-covid19-485511.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4349-qd-byt-2021-huong-dan-to-cham-soc-nguoi-nhiem-covid19-tai-cong-dong-487475.aspx

		2021-11-08T14:16:18+0700
	Quảng Nam

		2021-11-08T14:17:00+0700
	Quảng Nam

		2021-11-08T14:17:03+0700
	Quảng Nam

		2021-11-08T14:17:04+0700
	Quảng Nam

		2021-11-08T14:17:05+0700
	Quảng Nam